平成２６年度独立行政法人水産大学校契約監視委員会議事概要

１．日 時 平成２７年２月１８日（水）１０：００～１１：４５

２．場 所 特別会議室

３．出席者 委員長 田中 博之 公認会計士
委 員 秋森 和也 弁護士
委 員 有薗 眞琴 水産大学校監事
委 員 小倉 國雄 水産大学校監事
水産大学校事務局

４．議 題
（１）一般競争入札等の対象となる契約の実績の報告（平成２６年１月～平成２６年

１２月）
（２）落札率が高い契約の検証（その理由把握と対応策の検討）
（３）予定価格の作成方法（妥当性の検証）
（４）一者応札（その理由把握と対応策の検討）
（５）随意契約とする契約内容とその理由（妥当性の検証）
（６）公示方法（妥当性の検証）
（７）入札参加要件（妥当性の検証）
(８）平成２６年度の一般競争入札等の対象となる契約予定の報告（平成２７年１月
以降）

（９）その他

５．概 要
議題（１）について・・・特になし。

議題（２）について・・・特になし。

議題（３）について
〇 予定価格の作成方法について、試験研究機器に係る予定価格の設定方法に関し
て意見があった。

議題（４）について
〇 一者応札になっている案件について、引き続き応札者の増加に向けた取組が必
要であるとの意見があった。

議題（５）について
○ 一者応募となっている企画競争について、応募者の増加に向けた取組の必要性
について意見があった。

議題（６）について
○ 入札公告の公示期間について、入札参加者の増加のためには長めの期間設定が
有効ではとの意見があった。

議題（７）について・・・特になし。

議題（８）について・・・特になし。

議題（９）について
〇 事務局から、①一般競争入札における調査基準価格を下回った事案について、
②試験・研究に係る適正な経理処理について報告があった。